АДМИНИСТРАЦИЯ АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,
МОЛОДЁЖ НОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ

Я0Г,М4
г. Амурск

Г
О реализации мероприятий
2024/2025 учебному году

к

Во исполнение протокола поручений данных министерством образования
и науки Хабаровского края по итогам совещания с руководителями органов
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и
директорами образовательных организаций от 25.04.2024, протокола совещания
в режиме видеоконференции под руководством заместителя Председателя Пра
вительства края по социальным вопросам о реализации в 2024 -  2026 годах на
территории края мероприятий по модернизации школьных систем образования в
рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образо
вания» от 15.04.2024, распоряжения министерства образования и науки Хаба
ровского края от 21.11.2023 № 1497 «О реализации мероприятий по созданию и
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального про
екта «Современная школа» национального проекта «Образование» в 2024 году»
и в целях своевременной и качественной подготовки муниципальных общеобра
зовательных учреждений Амурского муниципального района Хабаровского края
к новому 2024/2025 учебному году .
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по введению с 1 сентября
2024 г. учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (далее -
дорожная карта).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Амурского муници
пального района Хабаровского края:

2.1. Обеспечить неукоснительное выполнение Плана мероприятий по вве
дению с 1 сентября 2024 г. учебного предмета «Основы безопасности и защиты
Родины» согласно указанным срокам «дорожной карты»;

2.2. В срок до 15.08.2024 провести инвентаризацию материально
0522

2

технической базы преподавания предметов «Труд (технология)» в соответствии
требованиям приказа от 6 сентября 2022 г. № 804 и дооснащение необходимым
оборудованием.

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации
от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Рос
сийской Федерации, касающиеся федеральных государственных образователь
ных стандартов начального общего образования и основного общего образова
ния» внести изменения в основные образовательные программы в соответствии
с изменениями федеральных государственных образовательных стандартов по
предметам «Труд (технология)», «Черчение» (в классах технологического про
филя). Материалы размещены
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220008.
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130044?index=3887:

2.3. Предоставить информацию по мониторингу трудоустройства выпуск
ников 9-х и 11-ых классов в выборе дальнейшего образовательного маршрута
(продолжение обучения в 10 классе, поступление в ПО, вуз) в рамках сдачи ста
тистической отчетности по состоянию на 01.09.2024;5 : £

2.4. Активизировать с 01.09.2024 работу обучающихся и педагогов с от
крытым банком заданий по функциональной грамотности на платформе Россий
ской электронной школы (далее -  РЭШ), обеспечив прохождение тестирования
по функциональной грамотности на платформе РЭШ 100 % обучающихся 8 - 9
классов;

2.5. В срок до 25.08.2024 предоставить информацию по выполнению Пла
на мероприятий по введению с 1 сентября 2024 г. учебного предмета «Основы
безопасности и защиты Родины» на адрес электронной почты МКУ РМЦ
mku.rmc@mail.ru Ворониной Н.В.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений МБОУ СОТТТ № 5
г.Амурска и.о. директора Родионовой Е.В., МБОУ СОШ № 6 г.Амурска Ровно-
вой Л.В., МБОУ СОШ с.Вознесенское Зыбаревой А.А., МБОУ НОШ № 7 г.
Амурска Кожуховой Л.Я. обеспечить

3.1. Не менее 1 раз в квартал организацию и проведение родительских со
браний (заседаний родительского комитета, Управляющего совета), в том числе
и в ходе выездных совещаний, в целях обсуждения дизайнерских и иных реше
ний в рамках подготовки к проведению и к приемке ремонтных работ;

3.2. Информационное освещение реализации мероприятий в общеобразо
вательном учреждении в виде размещения репортажей не реже чем раз в две
недели на официальных сайтах и страницах в социальных сетях.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений МБОУ СОШ № 3 г.
Амурска Нарышкиной Л.Ю., МБОУ СОШ № 9 г. Амурска Силиной О.Е., МБОУ
СОШ с. Болонь и.о. директора Альчека Е.И., МБОУ ООШ с. Джуен Самар М.Н.
обеспечить

4.1. В срок до 15.08.2024 подготовку и зонирование помещений в соответ
ствии с методическими рекомендациями типового проекта дизайна и зонирова
ния центров образования естественнонаучной и технологической направленно
стей «Точка роста» в Хабаровском крае;

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220008
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130044?index=3887
mailto:mku.rmc@mail.ru

3

4.2. Организацию деятельности Центра «Точка роста» в соответствии с ти
повым положением о центре образования естественно-научной и технологиче
ской направленностей «Точка роста» с 01.09.2024;

4.3. В срок до 20.08.2024 направить информационную справку в форме
фотоотчета (не менее 5 фотографий: здание, наличие фирменных знаков, «вход
ная группа», кабинеты Центра «Точка роста») о готовности к открытию
01.09.2024 на адрес электронной почты УОМПиС upramr2013@jnail.ru Лезиной
М.А.

5. Фроловой М.А., и.о.директора Муниципального казенного учреждения
ресурсно-методический центр системы образования Амурского муниципального
района Хабаровского края (МКУ РМЦ)

5.1. Обеспечить консультационно-методическую помощь педагогам учре
ждений к введению с 01.09.2024 учебного предмета «Основы безопасности и
защиты Родины», «Труд (технология)», «Черчение» (в классах технологического
профиля), во внеурочной деятельности курса «Семьеведение»: рабочие про
граммы учебных предметов, курсов, внеурочной деятельности, планы по кор
рекции, программы по воспитанию и т.д.;

5.2. Взять под контроль подготовку помещений (ремонты) Центров «Точка
роста» до 15.08.2024.

6. Загуменновой Л.В., заместителю начальника управления образования,
молодежной политики и спорта (далее- УОМПиС), Лезиной М.А., заместителю
начальника УОМПиС

6.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по введению с 1 сентября
2024 г. учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» и предо
ставить в адрес министерства образования и науки Хабаровского края информа
цию по организации образовательного процесса и обеспечение кадровых вопро
сов не позднее 31.08.2024;

6.2. Осуществлять контроль за достижением индикаторов и показателей
реализации мероприятий по созданию и функционированию в МБОУ СОШ № 3
г. Амурска, МБОУ СОШ № 9 г. Амурска, МБОУ СОШ с. Болонь, МБОУ ООШ
с. Джуен, центров образования естественно-научной и технологической направ
ленностей «Точка роста» в 2024 году согласно распоряжению министерства об
разования и науки Хабаровского края от 21.11.2023 № 1497.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления
образования, молодежной
политики и спорта Н.Е. Сиденкова

mailto:upramr2013@jnail.ru

  УТВЕРЖДЕНО

  приказом начальника управления
образования молодежной политики
и спорта

от 31.05.2024 № 275-Д

План мероприятий

по введению с 1 сентября 2024 г. учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
(далее – дорожная карта)

1. Организация образовательного процесса

№ Направления Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

1.1. Обеспечить внесение общеобразовательными учреждения-

ми Амурского муниципального района Хабаровского края

(далее – ОУ) изменений в основные образовательные про-

граммы в части учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» (далее-ОБЗР) на основе требований к ре-

зультатам освоения программы основного и среднего обще-

го образования, представленных в ФГОС ООО, СОО, феде-

ральной рабочей программе воспитания, адаптированные

основные образовательные программы. Материалы разме-

стить на сайте ОУ.

Размещены ФРП по учебному предмету «ОБЗР»

https://edsoo.ru/2024/03/28/razmeshheny-frp-po-uchebnomu-

predmetu-obzr/

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402050004?i

ndex=2

до 10.08. 2024  УОМПиС

руководители ОУ

ООП с изменениями в части

учебного предмета ОБЗР,

УП размещены на официальном

сайте ОУ

1.2. Привести в соответствие с названием учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» названия учеб-

ных кабинетов (таблички), учебно-методических пособий и

таблиц (приказ Министерства просвещения РФ от

31.08.2024 Руководители ОУ Приведены в соответствие

https://edsoo.ru/2024/03/28/razmeshheny-frp-po-uchebnomu-predmetu-obzr/
https://edsoo.ru/2024/03/28/razmeshheny-frp-po-uchebnomu-predmetu-obzr/
https://edsoo.ru/2024/03/28/razmeshheny-frp-po-uchebnomu-predmetu-obzr/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402050004?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402050004?index=2

2

27.12.2023 № 1028)

1.3. Мониторинг оснащения кабинетов ОБЗР в соответствии с

требованиями приказа Министерства просвещения РФ от 6

сентября 2022 г.  № 804

апрель 2024 УОМПиС

Информационная справка

1.4. Дооснащение необходимым оборудованием по итогам мо-

ниторинга (апрель 2024)
до 01.07.2024

15.08.2024

31.08.2024

руководители ОУ

1.5. Организовать в ОУ проверку соответствия оснащения кабине-

тов ОБЗР требованиям приказа от 6 сентября 2022 г. № 804

«Об утверждении перечня средств обучения и воспитания»,

соответствующих современным условиям обучения, необхо-

димых при оснащении общеобразовательных организаций в

целях реализации мероприятий государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования», направлен-

ных на содействие созданию (создание) в субъектах Россий-

ской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразо-

вательных организациях, модернизацию инфраструктуры об-

щего образования, школьных систем образования, критериев

его формирования и требований к функциональному оснаще-

нию общеобразовательных организаций, а также определении

норматива стоимости оснащения одного места обучающегося

указанными средствами обучения и воспитания» с учетом

требований приказа Минпросвещения России от 1 февраля

2024 г. № 67 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касаю-

щиеся федеральных адаптированных образовательных про-

грамм»

до 01.07.2024

15.08.2024

31.08.2024

МКУ РМЦ

1.6. Подготовка и проведение школьных родительских собраний,

педагогических советов по актуальным вопросам общего об-

разования («О введении учебного предмета «Основы безопас-

ности и защиты Родины»)

август-

сентябрь 2024

Руководители ОУ  Информированность родитель-

ской общественности

1.7. Проведение муниципального совета  по вопросам образования

по теме «О введении учебного предмета «Основы безопасно-
август-

сентябрь 2024

УОМПиС

Информированность родитель-

ской общественности

3

сти и защиты Родины»

2. Обеспечение кадровых вопросов

2.1. Приведение в соответствии с приказом Министерства про-

свещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации и Министер-

ства просвещения Российской Федерации, касающиеся фе-

деральных государственных образовательных стандартов

основного общего образования и среднего общего образо-

вания» кадровые документы работников в части наимено-

вания должностей педагогических работников, преподаю-

щих учебный предмет ОБЗР,  должностных инструкций для

педагогических работников, преподающих учебный пред-

мет ОБЗР, штатное расписание ОУ

20.08.2024  Руководители ОУ Приведение в соответствие нор-

мативных документов ОУ

2.2. Организовать направление педагогов на курсы повышения

квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР» (По гра-

фику, разработанному ФГБОУ ВО «Государственный  университет про-

свещения» и КГАОУ ДПО ХК ИРО)

С 01.06.

по 31.08.2024
 Реализация комплекса мероприя-

тий по повышению квалифика-

ции педагогов по профилю их

педагогической деятельности.

Анализ выявления кадровых по-

требностей.

3. Обеспечение методического сопровождения

3.1. РМО педагогических работников, преподающих учебный

предмет ОБЗР по теме «Введение предмета ОБЗР и реали-

зация его обновленного содержания»

13.06.2024 МКУ РМЦ

руководители ОУ

Повышение профессиональной

компетентности педагогов

3.2. Мероприятия по совершенствованию предметной и мето-

дической компетенций педагогов, преподающих ОБЗР

(РМО на 2024/2025 учебный год, масте-классы,

в течение 2024 года МКУ РМЦ

руководители ОУ

Повышение профессиональной

компетентности педагогов

______________________________